*Cervus rangifer.* (Klein , de Quad. , pag. 23 , fig. tab. 1.)

*Cervus cornuum summatibus omnibus palmaris...* Rangifer. Le Renne. (Brisson , Regu. anim. , pag. 92.)

*Tarandus.* *Cervus cornibus ramosis teretibus...* *summatibus palmaris.* (Linn. , Syst. nat. , édit. 10 , pag. 67.)

Rheno. (Linn. , Amoenit. Academ. , pag. 4.)

(1) *Nota.* L'hippelaphe d'Aristote n'est pas l'élan , comme l'ont cru nos plus savants naturalistes ; nous avons discuté dans l'article de l'Axis ce que c'est que l'hippelaphe et le tragelaphe.

(2) *Argumento sunt æthiopicæ tauri et alces fere celticæ , ex quibus mares cornua in superciliis habent , fœmina caret.* (Pausan. in Eliacis.)—*Alce nominata fera specie inter cervum et camelum est ; nascitur apud Celtas ; explorari investigarique ab hominibus animalium sola non potest , sed obiter aliquandò dum alius venantur feras , hæc etiam incidit. Sagacissimam esse aiunt et hominis odore per longinquum intervallum percepto , in foveas et profundissimos specus sese abdere. Venatores montem vel campum ad mille stadia circumdant , et contracto subindè ambitu , nisi intra illum fera delitescat , non aliâ ratione eam capere possunt.* (*Idem.* In Beoticis.)

(3) *Septentrio fert et equorum greges ferorum , sicut asinorum Asia et Africa : præter ea alcem , ni proceritas aurium et cervicis distinguat , jumento similem : item notam in Scandinaviâ insulâ , nec unquam visam in hoc orbe , multis tamen nactatam , machlin , haud dissimilem illi sed nullo suffraginum flexu ; ideòque non cubantem , sed acclivem arbori in somno , eaque incisâ ad insidias , capi ; velocitatis memoratæ. Labrum ei superius prægrande : ob id retrograditur in pascendo , ne in priora tendens , involvatur.* (Plin. , Hist. nat. , lib. 8 , cap. 15.)—*Mutat colores et Schytarum tarandus...* Tarando magnitudo quæ bovi , caput majus cervino , nec absimile ; cornua ramosa ; ungulæ bifidæ : villus magnitudine ursorum sed cum libuit sui coloris esse , asini similis est : tergoris tanta duritia ut thoraces ex eo faciant... Metuens latet , ideòque rarò caperetur. (Plin. , Hist. nat. , liber 8 , cap. 34.)—*Nota.* J'ai cru devoir citer ensemble ces deux passages de Pline , dans lesquels , sous les noms d'*alce* , de *machlis* et de *tarandus* , il paraît indiquer trois animaux différents ; mais

l'on verra par les raisons que je vais en donner , que les noms *machlis* et *alce* doivent tous deux s'appliquer au même animal , c'est-à-dire à l'élan , et que , quoique la plupart des naturalistes aient cru que le tarandus de Pline était l'élan , il est beaucoup plus vraisemblable que c'est le renne qu'il a voulu désigner par ce nom ; j'avoue cependant que ces indications de Pline sont si peu précises , et même si fausses à de certains égards , qu'il est assez difficile de se déterminer et de prononcer nettement sur cette question. Les commentateurs de Pline , quoique très-savants et très-érudits , étaient très-peu versés dans l'histoire naturelle , et c'est par cette raison qu'on trouve dans cet auteur tant de passages obscurs et mal interprétés. Il en est de même des traducteurs et des commentateurs d'Aristote ; nous tâcherons , à mesure que l'occasion s'en présentera , de rétablir le vrai sens de plusieurs mots altérés et de passages corrompus dans ces deux auteurs.

(4) *Est bos in Herciniâ silvâ , cervi figurâ , eujus à mediâ fronte inter aures unum cornu existit excelisius , magisque directum his quæ nobis nota sunt cornibus : ab ejus summo sicut palmæ ramique latè diffunduntur. Eadem est fœminæ marisque natura ; eadem forma , magnitudoque cornuum.* (Jul. Cesar. de bello Gallico , lib. 4.) *Nota.* Ce passage est assez précis ; le renne a en effet des andouillers en avant , et qui paraissent former un bois intermédiaire : son bois est divisé en plusieurs branches , terminées par de larges empaumures , et la femelle porte un bois comme le mâle , au lieu que les femelles de l'élan , du cerf , du daim et du chevreuil ne portent point de bois ; ainsi l'on ne peut guère douter que l'animal qu'indique ici César ne soit le renne et non pas l'élan , d'autant plus que , dans un autre endroit de ses Commentaires , il indique l'élan par le nom d'*alce* , et en parle en ces termes : *Sunt item in Herciniâ silvâ quæ appellantur alces : harum est consimilis capris (capreis) figurâ et varietas pellium : sed magnitudine paulò antecedunt , mutilæ quæ sunt cornibus et crura sine nodis articulisque habent , neque*

peut guère appliquer à un autre animal qu'au renne, et qui semble prouver qu'il existait alors dans les forêts de la Germanie; et quinze siècles après Jules César, Gaston Phœbus semble parler du renne sous le nom de *rangier*, comme d'un animal qui aurait existé de son temps dans nos forêts de France; il en fait même une assez bonne description (1), et il donne la manière de

quietis causâ procumbunt. . . his sunt arbores pro cubilibus : ad eas se applicant : atque ita paulum modo reclinate quietem capiunt : quarum ex vestigiis cum est animadversum à venatoribus quò se recipere consueverint, omnes eo loco aut à radicibus subruunt aut abscedunt arbores tantùm ut summa species earum stantium reliquatur : hæc cum se consuetudine reclinauerint, infirmas arbores pondere affligunt atque unâ ipsæ concidunt. ( De bello Gallico, lib. 4. ) J'avoue que ce second passage n'a rien de précis que le nom *alce*, et que pour l'appliquer à l'élan, il faut substituer le mot *capreis* à celui de *capris*, et supposer en même temps que César n'avait vu que des élans femelles, lesquelles en effet n'ont point de cornes; le reste peut s'entendre; car l'élan a les jambes fort raides, c'est-à-dire les articulations très-fermes : et comme les anciens étaient persuadés qu'il y avait des animaux, tels que l'éléphant, qui ne pouvaient ni plier les jambes, ni se coucher, il n'est pas étonnant qu'ils aient attribué à l'élan cette partie de la fable de l'éléphant.